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PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 12.07.2018 în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Local Dolheşti, care
are loc în sala de şedinţe a Primăriei comunei Dolheşti, ora 1600.

Prin Dispoziţia primarului nr. 134 din 06.07.2018, au fost convocaţi un număr de 13
consilieri în funcţie, cu invitaţia secretarului comunei nr. 3222 din 06.07.2018.

Preşedintele de şedinţă, dna. Vieriu Mihaela, dă cuvântul dnei. secretar Rotaru Nina,
pentru a face prezenţa nominală a consilierilor prezenţi la şedinţă şi constată că din 13
consilieri în funcţie, sunt prezenţi 13 consilieri.

Dna secretar, Rotaru Nina, informează că este asigurat cvorumul, şedinţa este legal
constituită şi lucrările şedinţei pot începe.

Președintele de ședință, dna. consilier Vieriu Mihaela, declară deschise lucrările ședinței
și dă cuvântul dlui. primar, Cristinel-Neculai Bărculescu pentru a prezenta proiectul ordinei de zi:

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal încheiat în ședința ordinară a
consiliului local din data de 18 iunie 2018.

Prezintă: Rotaru Nina – secretar comună
2. Proiect de hotarâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2018

Inițiator: Cristinel-Neculai Bărculescu – primar comună
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și

funcționare al Compartimentului de asistență socială orgnizat la nivelul comunei Dolhești,
județul Suceava

Inițiator: Cristinel-Neculai Bărculescu – primar comună
4. Probleme diverse

Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu 13 voturi ”pentru”.

Preşedintele de şedinţă, dna. Vieriu Mihaela dă cuvântul dnei. secretar Rotaru Nina,
pentru a prezenta punctul unu al ordinei de zi. Supunerea spre aprobare a procesului verbal
încheiat în ședința ordinară a consiliului local din data de 18 iunie 2018.

Discuții:
Dl. consilier Corduneanu Toader-Cristian spune că s-a încălcat prevederile art. 56 alin. (2)

din Legea nr 215/2001 prin faptul că s-a consemnat în procesul verbal al ședinței din 18 iunie
2018, și numele celor care au votat împotrivă, deși aceștia nu au cerut.

Dl. primar Cristinel-Neculai Bărculescu răspunde că a fost o greșeală a persoanei care
ajută la redactarea procesului-verbal și nu se va mai repeta.
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Dna. consilier Ilie Maria spune că s-a încălcat prevederile art. 42 din Legea nr. 215/2001
deoarece procesul-verbal nu a fost publicat pe site-ul primăriei.

Dna secretar Rotaru Nina răspunde că la primărie nu avem angajați IT. Procesul-verbal a
fost transmis pe e-mail celui care se ocupă de administrarea site-ului și din motive necunoscute
nu a fost publicat. Se va verifica și se va remedia problema. Procesul-verbal a fost afișat la sediul
primăriei, la avizier.

Se supune la vot procesul. Se aprobă cu 13 voturi ,,pentru”.
Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.46 alin (1) din Legea nr. 215/2001 cu

privire la conflictul de interese.
Preşedintele de şedinţă, dna. Vieriu Mihaela prezenta punctul doi al ordinei de zi:

Proiect de hotarâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2018.
Domnul consilier Corduneanu Toader-Cristian anunță că nu participă la vot.
Discuții nu sunt. Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi ”pentru”.
Preşedintele de şedinţă, dna. Vieriu Mihaela prezenta punctul trei al ordinei de zi:

Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare al
Compartimentului de asistență socială orgnizat la nivelul comunei Dolhești, județul Suceava.

Discuții:
Dl. consilier Darabă Cătălin-Gheorghe spune că a citit regulamentul însă nu s-a specificat

numărul de posturi.
Dna. secretar Rotaru Nina răspunde că în expunere este prevăzut numărul de posturi și

persoanele care le ocupă.
Dl. primar Cristinel-Neculai Bărculescu răspunde că este vorba despre cele două posturi

existente.
Se supune la vot și se aprobă cu 13 voturi ”pentru”.
Puntul patru: Probleme diverse
Dl. consilier Corduneanu Toader-Cristian spune că la aleea pietonală nouă ar trebui niște

coșuri de gunoi.
Dl. primar Cristinel-Neculai Bărculescu răspunde că după rectificarea de buget se vor

achiziționa coșuri și bănci pentru aleea nouă.
Dl. consilier Darabă Cătălin-Gheorghe spune că ar trebui pusă niște piatră de la cantonul

de la Valea Bourei la vale
Dl. primar Cristinel-Neculai Bărculescu răspunde că se va ajunge și acolo.
Dl. consilier Darabă Cătălin-Gheorghe întreabă dacă s-a făcut un proiect pentru pietruire.
Dl. primar Cristinel-Neculai Bărculescu răspunde că, prin pietruire, se fac lucrări de

reparații și nu de construcție a drumurilor. Există documente justificative în acest sens.
Dl. primar Cristinel-Neculai Bărculescu anunță că în perioada 16-20 iulie va pleca în

concediu.
Președintele de ședință declară închise lucrările de ședință.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, SECRETAR COMUNĂ,

VIERIU Mihaela - consilier local ROTARU Nina – jurist


